



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 60 fen. za odosłanie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za pierwszą petytową jednosłowną na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, na 1 i 111 kol. 65 fenigów, na 1V kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESŁOCHOWA, ulica Pana Maryli Nr. 38. — Telefun Nr. 5

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatery Główna donosi dnia 12 sierpnia 1918 r.:

Zachodni teren walk.

Pomiędzy Izera rozbita się kilkakrotnie ataki częściowo przeciwnika.

Na północy od Lys odparliśmy silniejszy atak.

Na froncie bojowym przeciwnik prowadził wczesnym rankiem silne ataki na północ od Sommy, oraz pomiędzy Sommą i Libons. Odparte one zostały częściowo zapomocą ognia, częściowo kontratakami.

W walkach o Libons przeciwnik atakował poza tą miejscowością w kierunku wschodnim. Kontrataki nasze odrzuciły go aż do północnego i wschodniego brzegu tej miejscowości.

Gwałtowne ataki częściowe pomiędzy Libons i Avre.

Na południowy zachód od Chaulnes zaatakowaliśmy przeciwnika i zajęliśmy Hallu.

Po obu stronach drogi Amiens—Roye odparliśmy ataki nieprzyjacielskie.

Pomiędzy Avre a Oise silne ataki przeciwnika trwały aż do ciemności. Rozbita się ona zupełnie. Ciężkie zwłaszcza straty ponieśli francuzi pod Tilleley. Usiłowali oni dokończyć tutaj przerwania przez podsuniecie na bliski dystans artylerji, za którą tuż postępowały wczasy pancerne. Piechota i artylerja rozstrzelaly przeciwnika przed linjami naszymi.

W dniu wczorajszym zestrzelono 17 samolotów nieprzyjacielskich oraz 4 balony na uwięzi. Podporucznik Udet osiągnął 49, 50, 51 i 52. podporucznik baron von Richthofen 38 i podporucznik Voltjens 26, 27 i 28 zwycięstwo powietrzne.

W lipcu zestrzelono, na frontach niemieckich 518 samolotów nieprzyjacielskich, z tych 69 przez dziala nasze obronne i 36 balonów na uwięzi. Z liczby powyższej 239 samolotów jest w naszym posiadaniu, pozostałe spadły na pozycjach nieprzyjacielskich.

Straciliśmy w walkach 129 samolotów oraz 63 balony na uwięzi.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikaty austriackie.

WIEN. Urzędowo donoszą dnia 14-go sierpnia 1918 r.:

Wojska koalicji powtórzyły wczoraj rano krewkie ataki na płaskowzgórzu Siedmiu Gmin. Pole walki rozszerzyło się od Canowe aż do okolicy Coidel Posse. Po zajętych stercach odrzucono wszędzie nieprzyjaciela, który poniósł bardzo ciężkie straty. Wzięto do niewoli angiolków, francuzów i wlochów. Wśród bohaterkich pułków szczególny sukces przypadł w udziale pułkom węgierskim 82, 101 i 138.

Pozatem ani na włoskim froncie, ani w Albanji nic ważniejszego.

Szef sztabu generalnego.

Opuszczenie Montdidiers.

Przez cały dzień 8 sierpnia silny ogień francuskiej artylerji szalał nad Montdidier. Wieże i budynki miasta, rozspychały się w gruzy pod ciosami artylerji. W przerwach próbował Francuzi w niezliczonych atakach odciąć i zdobyć miasto. Nad wieczorem nadszedł rozkaz opuszczenia Montdidier.

Miasto obecnie nie jest niezem więcej, jak masą gruzów i rozwalisk. Przy obecnych operacjach Montdidier niema znaczenia strategicznego, to też utrzymanie go za cenę ofiar w ludziach nie opłacało się. Ledwo francuskie kolumny weszły do miasta, gdy ulice i drogi, a wkrótce cała miejscowość zasypana została deszczem niemieckich granatów.

Na Murmanie.

Dzienniki donoszą: Do Kronsztadu przybyło 200 marynarzy z Murmanu, którzy odmówili walczenia przeciwko czerwonogwardzistom. Opowiadają oni, że kolej murmańska jest na wielkich przestrzeniach

zburzona, że koalicja postępuje bezwzględnie i że ludność zachowuje się obojętnie.

Aeroplany włoskie nad Wiedniem.

Sensacyjna wizyta aeroplanów włoskich nad Wiedniem rozpoczęła się w dn. 9 bm. o godz. 9 zrana. Aeroplany leciały rzędami. Według informacji fachowej były to lekkie statki lotnicze, które do lotu nad Wiedniem potrzebowały czterech godzin. Grupa lotników pociągnęła wzdłuż kanałów Dunaju, rzucając z góry tysiące kartek ulotnych. Jedna z odezw podpisana była przez postę włoskiego Gabrijela d'Annunzio.

Początkowo sądzono, że są to statki austriackie, gdy latawce żniżyły się jednak na wysokości 600 do 700 metrów rozpoznano na nich trzy kolory włoskie. Na odezw rzucone z aeroplanów powstała natychmiast giełda, za poszczególne egzemplarze płacono po 20 koron potem ceny poszły znaczenie w górę.

Gdy proklamacje spadły na ziemię, czytano w nich, że ma się do czynienia z nieprzyjacielem, ale pierwsze zaraz słowa uspokoiły. „Nie prowadzimy wojny z dziećmi, starszami i kobietami” — brzmiał tekst odezwy. — Wiedeńscy, przekonawszy się że mu nie nie grozi, nabrał otuchy i już nie bał się niczego. Proklamacja, napisana w tonie wyzywająco szyderczym, trochę pogniwiała wiedeńskich żydów.

Jaki był cel tej wycieczki? Latawce tym razem poczyniły zapewne zdjęcie fotograficzne z Wiednia, aby dokonać późniejszych wypraw przy pomocy aparatów specjalnych.

Stracenie mordercy gen. Eichhorna.

Dnia 10 sierpnia, o godz. 5 po południu powieszony został publicznie, w pobliżu więzienia na Łukjanówce, morderca feldmarszałka w. Eichhorna i adjutanta jego kapina w. Dreslera. Wyrok, wydany przez niemiecki sąd polowy, niezwłocznie po zatwierdzeniu przez właściwą instancję był wykonany.

Stan wojenny między Rosją a koalicją.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu:

Według doniesień konsula amerykańskiego w Moskwie: Lenin oświadczył na ostatnim zgromadzeniu sowietów, że między rządem rosyjskim a koalicją istnieje stan wojenny. Trocki dodał, że stwierdzenia tego nie należy uważać za wypowiedzenie wojny, lecz za stwierdzenie stanu obrony, podobnie, jak to przez dłuższy czas miało miejsce w stosunku do Niemiec.

Republika dońska liczy na własne siły.

Według doniesienia ukraińskiej Ag. telegraficznej, staman obwodu Dońskiego, Krasnow, oświadczył w mowie, że dawni sprzymierzeńcy nie dali Rosji, wbrew uroczystemu przyrzeczeniom nic, lecz przypatrywali się tylko spokojnie jej ruinie. Przy obronie obwodu Dońskiego liczyć należy tylko na własne siły.

Według doniesień dzienników przedstawiciele rządu ukraińskiego i przedstawiciele obwodu dońskiego podpisali w dniu 7 bm. umowę, na mocy której Restów i Teganrog wraz z powiatami przechodzą do obwodu Dońskiego.

Odezwa angielska do narodu rosyjskiego.

Rząd angielski za pośrednictwem swych przedstawicieli we Władystorbu, Archangielsku i Murmanie ogłosił następującą odezwę do narodu rosyjskiego:

„Sprzymierzeńcy nie zapomnieli o was. Dobrze pamiętamy o tych wszystkich wielkich usługach, jakie nam okazały bohaterские armje Rosji w pierwszym roku wojny. Przechodzimy do was, jako przyjaciele, aby wam dopomóc oraz, aby was bronić przeciwko rozkwałkowaniu i zniszczeniu. Niemcy usiłowaly zalozyć jarzmo na naród rosyjski — przedewszystkiem, aby wyzyskać wielkie źródła pomocnicze Rosji dla swych własnych celów. W przeciwieństwie do tego my pragniemy uroczyste złożyć zapewnienie, że jakkolwiek wojska nasze wkraczą do Rosji, aby wam dopomagać w waszej walce przeciwko Niemcom, to jednak nie będą one okupowały waszych terytorjów ani jeden dzień dłużej, aniżeli to będzie nieodzownie potrzebne.

„Do głębi ubolewamy nad wojną domową, która rozdzieliła Rosję na dwa wrogie obozy, gdyż te właśnie wewnętrzne są na rękę zaborczym planom Niemiec. Nie mamy wszelako zamiaru narzucać Rosji jakiegokolwiek systemu politycznego. Przymierze Rosji leży w rękach narodu rosyjskiego. Rosjanie, i tylko Rosjanie mają sami rozstrzygać w sprawie formy rządu oraz w sprawie takie, czy innego rozwiązania problemów socjalnych. W tej grze stawka jest nie mniej i nie więcej, jak egzystencja Rosji i niepodległość narodu rosyjskiego. Wolność, którą wywalczyliście w drodze rewolucji, jest zagrożona przez szlachną pięść Niemiec. Skupiajcie się wokół sztabu waszej wolności i niepodległości i dopomóżcie do zwycięstwa wielkich zasad, bez których niemożliwy jest ani trwały pokój, ani prawdziwa wolność. Pragniemy nie tylko kres położyć przenikaniu inwazji niemieckiej w głąb kraju, lecz również przyjść z pomocą zruinowanemu i cierpiącemu narodowi. Już posłaliśmy do waszego kraju wielkie zapasy; wysyłka dalszych zapasów nastąpi. Jest naszym pragnieniem współdziałać w rozwoju przemysłu i naturalnych źródeł pomocniczych krajowych, pragniemy przywrócić wymianę towarów do dawnego stanu rozkwitu, ożywić nanowemu rolnictwo krajowe i wogóle dać wam możność zajęcia odpowiedniej pozycji między wolnymi narodami świata. Ludy Rosji! Zjednoczcie się z nami dla obrony waszej wolności”.

Chwila bieżąca.

— Ukraiński minister sprawoznacji Sokolowski, ustąpił i na jego miejsce został mianowany Gerbel.

— Francja zaprotestowała u rządu chińskiego przeciwko nawiązaniu

stosunków dyplomatycznych między Chinami a Watykanem.

— Austrjacka Rada Państwa zbiera się we wrześniu.

— Rząd angielski nie wydał paszportów przedstawicielom robotniczym na wyjazd do Szwajcarii.

— Na ukraińskiego ministra kolej, Putenkę usiłowano dokonać zamachu. Sprawcę zamachu ujęto.

— Obiegają pogłoski, że sesja sejmiku nadzwyczajnego dla dokonania wyboru króla Finlandji zwołana zostanie już na 27 sierpnia.

— Według urzędowej listy angielskie straty za miesiąc lipiec wynoszą: 1976 oficerów i 65861 żołnierzy. Straty floty wielobrytyjskiej wynoszą: 41 oficerów i 229 żołnierzy.

— Hr. Ronkier wynajął przy Kurfuerstendamm dom pod numerem 133 na pomieszczenie przyszłego polskiego przedstawicielstwa w Berlinie.

— Jeden z najdzielniejszych lotników niemieckich, porucznik Loewenhardt, zginął śmiercią bohaterką. Komunikat z Soboty donosi jeszcze o 52 i 53 jego zwycięstwie napowietrznym.

— W ciągu lipca zarejestrowano w Petersburgu 4613 wypadków zastąpienie na cholere.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Finlandja będzie monarchją.

Plenarne posiedzenie sejmiku fińskiego rozpoczęło się dn. 12 b. m. o godzinie 6-jej wieczorem. Porządek dzienny obejmował wniosek monarchistów, uchwalony przez komisję, a wzywający rząd, aby zarządził środki niezbędne do dokonania wyboru króla na podstawie artykułu 36 starej konstytucji. Po czterogodzinnej dyskusji wniosek republikanów, domagający się przejścia do porządku dziennego nad wnioskiem monarchistów, odrzucono 60 głosami przeciwko 33, co daje wymagane dwie trzecie dla sprawy monarchji. Wniosek monarchistów zwyciężył w końcu 56 głosami przeciwko 44.

Przed zamachem stanu w Rosji.

„Nasz Wiek” wyraża przypuszczenie, że po bolszewikach, których upadek jest niemiarkowicie, przyjdzie do rządów monarchicznych pod Mikołajem Mikołajewiczem.

Rozpocznie się jak najostrzejsza reakcja, która położy koniec wszystkim ruchom wolnościowym.

„Prawda” donosi, że wykryto rozgłoszenie szeroko spiskarystyczne, na którego czele stał w Jarosławiu generał Murczalow, zaś w Astrachaniu generał Birankow.

Trybunał rewolucyjny ogłosił się urzędującym bez przerwy.

Testament zamordowanego.

Wedle doniesień angielskich dzienników z Moskwy, istnieje na testament cara, który większą część swego majątku zapisał na cele dobroczynne.

Testament ten znajduje się w rękach władz bolszewickich.

Srodki żywności z Ukrainy.

„Vossische Ztg.” dowiaduje się, że między Rzeszą niemiecką i Austro-Węgrami przyszło do zupełnego porozumienia w sprawie rozdzielania produktów żywnościowych, których należy oczekiwać z Europy Wschodniej. Zgodzono się na kluzę, według którego środki żywności nadajane z Ukrainy będą rozdzielane.

Tym razem pierwszą wysyłkę produktów rolniczych, otrzymają Niemcy, ponieważ w przeszłym roku pierwszeństwo otrzymały Austro-Węgry.

Rozruchy kobiece w Rotterdamie.

„Leipziger Neueste Nachrichten” donosi, że w Rotterdamie dnia 7 b. m. przy-

szło pod raturzem do wielkiej demonstracji kobiet, z rzezi niesłychanej drożyzny i braku środków żywności. Policja musiała strzelać do kobiet i zaareztowała kilkunastu z nich, przy czem podczas śledztwa okazało się, że są to członkowie zarządu związku rewolucyjnego kobiecego. Dopiero o północy w mieście nastąpił spokój.

Memoriał hr. Mirbacha.

„Vossische Zeitung” podaje następujące informacje o propagandzie antyniemieckiej w Rosji.

Hr. Mirbach, na krótko przed swoją śmiercią, wystosował do Lenina, jako prezidenta Rady komisarzy ludowych, memoriał zredagowany w tonie nadzwyczaj kategorycznym i energicznym, w którym udowodnił, że socjal-rewolucjonisci moskiewscy planowo podburzają chłopów na Ukrainie do walki przeciwko władzom centralnym i w tym celu zapatrują chłopów w broń. Hr. Mirbach podkreślił w tym memoriale, że lewe skrzydło socjalnych rewolucjonistów, jako członek władzy bolszewickiej w Wielko-Rosji, nadużywa swoich praw oficjalnych, na rzecz tej agitacji antyniemieckiej. Żądał tedy, ażeby Rada komisarzy ludowych położyła kres tej agitacji, podburzającej.

Na to Lenin zwrócił się do przywódców lewego skrzydła socjalnych rewolucjonistów i zażądał od nich wyjaśnień. Lewicowi socjalni rewolucjonisci przeciw odmówili mu tych wyjaśnień, oświadczając, że nie są obowiązani dostarczać Leninowi takich wyjaśnień, ponieważ nie tają przed nikim, że nie uznają traktatu pokojowego w Brześciu Litewskim.

Przeciwnie będą i nadal tak, jak poprzednio, przygotowywali i w danej chwili wykonywali, akty terroryzmu na Ukrainie i na innych terytoriach rosyjskich, zajętych przez Niemców. Chcą sterylizować okupantów za pomocą zamachów i za pomocą zbrojnego powstania chłopskiego.

Po tej polemice pomiędzy hr. Mirbachem, Leninem i lewym skrzydłem socjalnych rewolucjonistów, już w tydzień nastąpił zamach na hr. Mirbacha.

Zamach na komisję demarkacyjną.

Komisja niemiecko-rosyjska ostrzeżeniwna była pod Orszą przy wykianiu granicy linii demarkacyjnej. Jak stwierdził śledztwo, strzelali przeciwnicy rządu sowieckiego, aby wytworzyć dla niego zatarg z rządem niemieckim.

Cholera na Ukrainie.

Kijowski „Przegląd Polski” donosi: Utworzona przy ministerjum zdrowia publicznego komisja do walki z cholera postanowiła utworzyć punkty obserwacyjne w całym szeregu stacji kolejowych. Punktem lekarsko-sanitarnym w Charkowie i Mikołajowie polecono obserwację portów morskich. Od 30 lipca do 30 sierpnia zanotowano na Ukrainie 15, stwierdzonych bakterjologicznie, wypadków zastąpienia na cholere, z czego na Charków wypadła najwięcej, bo aż 9.

Po procesie Malwy'ego.

Prasa francuska dotychczas nie zakończyła rachunku z procesem b. ministra spraw wewnętrznych Malwy'ego, oskarżonego o popieranie buntów w armji.

Ciekawo to był proces. Podjęto go na skutek listu rojalistycznego dziennikarza Daudeta do prezydenta republiki, w którym tenże zarzuca Malwy'emu, że zdradził Niemcom francuskie plany wojskowe co do ataku na Chemin des Dames i że popierał bunt w armji.

Dochodzenia w tej sprawie, okazały, że zarzuty Daudeta są fantazją.

Przypomniano sobie jednak, że Clémentaux, zanim został prezydentem ministrów, zarzucał Malwy'emu, że zbyt pobłażliwie postąpił wobec syndykatów robotniczych i elementów anarchizujących. Dlatego mimo to proces dalej kontynuowano.

Ostatecznie Malwy został skazany na 5 lat pobytu poza Francją.

Mobilizacja Polaków w Rosji.

Rada komisarzy wojskowych bolszewickich uznała, że przybyli do Rosji przed ratyfikacją traktatu brzeskiego mieszkańcy krajów, odzwolnionych od imperium, są obywatelami republiki sowieckiej i jako tacy

podlegają mobilizacji, którą Trocki ogłosił.

Wypuszczenie na wolność oficerów polskich.

Prezydium Kola Polskiego w Wiedniu otrzymało z min. spraw zagran. zawiadomienie, że austriacki minister wojny zarządził, aby oficerowie i jednoroczni ochotnicy Polacy ze wszystkich obozów, w których teraz przebywają jako jeńcy, odesłani zostali równocześnie dnia 10 sierpnia na obszar General-Gubernatorstwa lubelskiego i żeby tam zostali wypuszczeni na wolność.

Wypuszczenie języka litewskiego.

Jak pisze „Dubartis” podług rozporządzenia władz „Ober-Ostu” od dnia 13 b. m. został dopuszczony w korespondencji polskiej język litewski.

Dotychczas wolno było pisać po litewsku do redakcji pism i od niedawna do Taryby t. j. Rady Stanu litewskiej.

Roczny kurs pedagogiczny.

Dla podniesienia zawodowego wykształcenia nauczycielstwa ludowego i uzdolnienia go do jaknajbardziej wyjątkowej i twórczej pracy, na terenie szkolnictwa, Ministerstwo W. R. i O. P. organizuje w przyszłym 1918/19 roku szkolnym drugi z kolei roczny kurs pedagogiczny. Kurs ten podobnie, jak w roku ubiegłym, będzie miał na celu: danie słuchaczom podstaw wiedzy pedagogicznej, wyrobienie ich metodyczne, oraz organizacyjno-szkolne, uzupełnienie wiedzy ogólnej z przedmiotów udzielanych w szkole elementarnej, związanie słuchaczy z życiem społecznym Polski, w szczególności w dziedzinie oświatowej. Kandydatami na kurs pedagogiczny mogą być tylko wykwalifikowane i uzdolnione w swym zawodzie czynne nauczycielstwo z 2-letnią conajmniej praktyką w szkolnictwie elementarnej. Dla nauczycielstwa szkół społecznych i prywatnych Ministerstwo W. R. i O. P. wyznacza 10 stypendjów, 5 po 3000 mk. i 5 po 2000 mk., zależnie od obowiązków rodzinnych. Dla nauczycielstwa szkół miejskich i wiejskich przewidywane są stypendja samorządowych instytucji danego okręgu szkolnego. Kandydaci przyjmowani na koszt własny placą za naukę 125 mk. Stypendyści są wolni od tej opłaty.

Podania o przyjęcie na kurs wraz z życiorysem i dokumentami składać należy na ręce właściwych Inspektorów szkolnych do dnia 20 sierpnia r. b. Nauczycielstwo szkół społecznych i prywatnych, ubiegające się o stypendja Ministerstwa, składa podania wprost do Ministerstwa W. R. i O. P. Al. Ujazdowskie nr. 20.

Zyciorys winien zawierać datę i miejsce urodzenia, szczegółowe dane o wykształceniu szkolnym, potwierdzone świadectwami albo ich odpisami, wreszcie lata i miejsca praktyki nauczycielskiej.

Kurs rozpocznie się w Warszawie dn. 10 września. Przyjęci słuchacze mają się zgłosić wraz z legitymacją od Inspektorów dnia 9 września do kancelarii kursu, ul. Jezuitska 4.

Internatu przy kursie nie będzie, natomiast specjalna komisja koleżeńska ułatwi przyjeżdżającym słuchaczom umieszczenie się w Warszawie.

KRONIKA

— Z gimnazjum T. O. S. Z dniem 16 sierpnia r. b. gimnazjum przechodzi na własność rządu polskiego i nosić będzie nazwę: Królewsko-Polskiego gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza. Wolne miejsca są tylko w klasach wstępnej i pierwszej. Podania przyjmowane będą do dnia 21 sierpnia. Egzamina rozpoczną się 28 sierpnia. Do podaj należy dołączyć metrykę, świadectwo lekarskie o stanie zdrowia i szczerpieniu ospy, oraz niemalowaną fotografię.

— Nabożeństwo żałobne. Prosiemy jesteśmy o zaznaczenie, że w dniu 14 b. m. o godzinie 11 rano odbędzie się na Jasnej Gó-

Teatr „PARYSKI” ulica Panny Marji Nr. 19.

Program od 12 do 14 sierpnia r. b. (włącznie)

Tylko 3 dni!

Na błędnej drodze

Nieporównany pod względem treści i wykonania dramat życiowy 5 aktach ze słynną **LEDĄ NOVĄ** w roli głównej.

Nad program: Widoki Afrykańskie (Zdjęcie z natury).

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją **p. Czesława Zaka.** z powodu kosztownej dzierżawy obratu Dla dzieci wejście wzbronione.
Słuchacza Konserwatorium Warszawskiego. ceny podwyższone. Bufet cukierniczy przy teatrze.

Anons: Od czwartku 15 sierpnia wystawimy ostatnie dzieło sztuki kinematograficznej.

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji № 27.

Program od poniedziałku 12 do czwartku 15 Sierpnia

Dzisiaj jeden z najwybitniejszych obrazów sezonu.

MATKA

Wzruszający dramat życiowy w 5-ciu aktach, osnuty na tle zagadnień społecznych, z ulubienicą Publiczności, uroczą

HENNY PORTEN

w roli głównej.

Nad program: Z Lozanny do Montreux (zdjęcie z natury.)

Anons: Wkrótce wystawimy drugi dramat, osnuty na tle zagadnień społecznych p. t. **„Małżeństwo”** który stanowiąc będzie dopełnienie obrazu „MATKA”

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. Rafała Kantora — Bufet cukierniczy przy teatrze
Dla młodzieży wejście wzbronione — Ceny miejsc zwykłe. — Szczygóły w afiszach i programach.

DOKTOR

Stefan Purski

przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Panie od 12-2
choroby skórne i weneryczne
Częstochowa ul. Piękną 5.
I-sze piętro. 754-

Ogłoszenie.

„Na zasadzie rozporządzenia Pana Naczelnika Powiatu w Częstochowie z dn. 6 sierpnia r. b. pod L. W. C. 1756, Magistrat m. Częstochowy niniejszym wzywa mieszkańców miasta, aby wszystkie, zajmujące się w ich posiadaniu ręczne młyny (żarna) natychmiast złożyli w Magistracie, które, następnie naznaczone nazwiskiem i adresem oddawcy, będą odstawiłone do składu Malarzy przy ul. Fabrycznej Nr. 12”.

Nadburmistrz
Dr. J. Marczewski.

Ogłoszenie.

„Rozporządzeniem z dnia 22 października 1917 r. pod L. VII 4544 Cesarstwo Niemieckie General- Gubernatorstwo w Warszawie ustanowiło dla powiatu Częstochowskiego, począwszy od 1 maja 1918 r. za dostawę podwól następujące. ceny maksymalne:

za podwode jednokonną do 10 marek
za podwode dwukonną do 18 marek
za każdego dalszego konia do 6 marek
za 12 godz. zatrudnienia do 6 marek.

Nadburmistrz
Dr. J. Marczewski. 0254-

Potrzebna jest kobieta bezdzietna któraby pełniła obowiązki stróżowej i obsługiwała w tymże domu lokatorów wiad. ul. P. Marji 50 885-

PODZIĘKOWANIE

Od lat piętnastu chory jestem na chroniczny katar płuc i co parę miesięcy pokazywała mi się krew. Poradzili mi bym spróbował FAGOSOL. Po użyciu przezemnie sześciu flakonów FAGOSOLU krew przestała się pokazywać, znikł kaszel i w noc już się nie poce. Apetyt zwiększył się, nie męczę się i czuję się zdrowym. Mogę śmiało publicznie ogłosić, że jedynie wyzdrowiałem dzięki FAGOSOLowi. Uprzejmie proszę o przyjęcie odemnie serdecznego podziękowania.

Z uszanowaniem Sz. SZNEIDER.

Jak widzimy z powyższego listu zażywanie FAGOSOLU wystarcza do wyleczenia w krótkim czasie chorób oddechowych.

FAGOSOL leczy sygniki i radykalnie: Bronchit, astmę, katar i wszelkie kaszle i zastarzały katar płuc. Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

0246-

DOKTOR

Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.

Choroby z k r n e w e n e r y c z n e i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.

Panie od 12-1 po południu, 877-

Ofiary.

Do uznania Redakcji Ignacy Tkaczyński zebrał na kwiaty 4 Mk. kwit 256

Na kolonie letnie Zamiast wieńca na trumnie 6. p. Heleny Rejmanowej Brzeszy 50 Mk. kw. 257

Przejeżdżny do Uznania Redakcji 7,50 M. uszpelił Jan Łuka 2,50 Mk. razem 10,00 Mk kwit 258

LABORATORIUM dla PRZEMYSŁU i HANDLU Stow. Kupców Polskich w Warszawie oddział w Częstochowie (Centralna 5 i p.) przyjmuje przedmioty do analizy codziennie od godz. 3-ej do 8-ej p. p. 026-

Dr Stefan Kon

SPECJALISTA CHOROBY KOBIECYCH

przeprowadził się na ul. Kościuszki Nr. 16

przyjmuje do 10 rano i od 4-6 p. p.

Kartofle.

po zakup kartofli czesnych mogą się zgłosić na kupen C-D ser. XXIX w ilości 7 funtów na osobę za mk. 1.05 fen.

Wśród dnia 14 Sierpnia r. b. mieszkańcy Okręgu V punkt sprzedaży chleba № 20.

VI	27
VII	29
VIII	31
IX	34

W piątek dnia 16 Sierpnia r. b. mieszkańcy Okręgu V. punkt sprzedaży chleba № 21.

VI	27
VII	30
VIII	32
IX	35

w sobotę dnia 17 sierpnia r. b. mieszkańcy Okręgu V punkt sprzedaży chleba № 22.

VI	28
VIII	33
IX	36

Kartofle na mocy wykupionych kwitów wydawane będą w fabry Peltzerów.

Mebel szafy, stoły, krzesła, komody, biurka, kredensy i t. d. poleca w cenach przystępnych skład mebli ul. P. Marji Nr. 12

Podróżujący

często znajdują zarobek który pokryje im koszty i da zyski Reprezentacja wydawnictwa pamiętek Wojennych Szkół 5-3 gods. 1-3 pp. 0255-

Sprzedam ogród Zielona 12 wiadomość Humbertowska 4 Tucholski 0241-

Stelmacha i Stolarza

poszukuje szasz. Zgłaszać się ze świadectwami w kantorze browaru od 9-1 i od 9-6 Browar parowy K. Szawed

Wspólnik

z kapitałem 10 tysięcy mk. do korzystnego interesu potrzebny Wiad. Cienna 33 Szkoł od godz. 8-3 po poł. 912-

5 lub 6 pokoi z wygodami i elektrycznością poszukuje Ofiarty w Gońcu, 910-

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”